CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.312/2023
Assunto: Moção de Aplauso
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de abril de 2023.
Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Araguari, por meio de Moção de Aplauso n.
063/2023, formulada pelas VEREADORAS DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, Denise
Cristina Lima de Andrade/PL e Eunice Maria Mendes/PSB e dos Vereadores
Wellington Resende da Silva/PL e Wilian Marques Postigo/PL, com apoio dos
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB e Paulo César Pereira/UNIÃO,
parabeniza Vossa Senhoria pelo sucesso do evento Expo Araguari 2023, que
cumpriu com a Lei n° 4.376, de 11 de dezembro de 2007, a qual proíbe a soltura de
fogos de artifícios com estampido em nosso município. O evento foi impecável e com
certeza a atitude do sindicato em obedecer à lei e entregar um show de fogos de
artifícios sem estampido, foi um marco para nosso município. O respeito com os
animais, pessoas acamadas, pessoas com transtorno do espectro autista - TEA e
idosos foi nítido do começo ao fim da festividade e merece nosso reconhecimento.
Só quem tem um autista em casa sabe o pânico, temor e receio que os familiares
passam quando há queima de fogos próximos à residência. Só quem tem animais
em casa, sabe o desespero dos tutores em tentar acalmar seus bichinhos de
estimação. São barulhos que nem os animais nem os autistas conseguem absorver.
O bom senso, o amor, a solidariedade e principalmente o respeito venceram, e nos
trouxeram esperança de um futuro em que todos serão exemplo e pensarão no
próximo, assim como o sindicato pensou. Deixamos aqui os sinceros
agradecimentos ao Presidente do Sindicato e todos os organizadores que fizeram
deste brilhante evento um exemplo para toda a população araguarina, motivo pelo
qual merece nossos aplausos e consideração.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Ilmo. Sr.
MALK MAUAD YDY
Presidente do Sindicato dos Produtores Rurais de Araguari
ARAGUARI – MG

		2023-04-18T16:16:34-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-04-18T16:41:40-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro